
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 2913         

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 30 iunie 2025 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 30 iunie 2025, începând cu ora 12
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 24 iunie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                Laurențiu DIȚU 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 2913/24.06.2025 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 05 mai 2025. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 14 mai 2025.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 15 mai 2025. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  29 mai 2025.  

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 30 mai 2025. 

6. Întrebări și interpelări.  

7. Depunerea jurământului de către domnul Niculcea Valentin, validat consilier 

local prin Încheierea finală de dezinvestire nr. 2658/16.06.2025 pronunțată de 

Judecătoria Ploiești. 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2025 al Clubului Sportiv Municipal Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Administrației Parcului Memorial ”Constantin Stere” pe anul 2025 – inițiat 

de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli pe anul 2025 al 

Administraţiei Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2025 al Școlii Gimnaziale ,,Henri Mathias 

Berthelot”, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

file://///Dc6/consiliu/Consiliu%20Liliana%20(arhiva%20HCL)/Hotarari%20Word/2023/76%20(29%20noiembrie)%20608-658/JURAMANT%20CATRINESCU.docx
file://///Dc6/consiliu/Consiliu%20Liliana%20(arhiva%20HCL)/Hotarari%20Word/2023/76%20(29%20noiembrie)%20608-658/JURAMANT%20CATRINESCU.docx


12. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 al 

Liceului Tehnologic Toma Socolescu, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025 al S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare 

de 30.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile 

interne în valoare de 29.492.000 lei, pentru realizarea obiectivelor de investiții de 

interes public local – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile 

interne în valoare de 69.000.000 lei, pentru realizarea obiectivelor de investiții de 

interes public local – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile 

interne în valoare de 12.930.530 lei, pentru realizarea obiectivelor de investiții de 

interes public local – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

18. Proiect de hotărâre privind sancționarea cu avertisment a persoanelor care nu 

si-au asigurat clădirile cu destinatia de locuință împotriva dezastrelor naturale pentru 

anul 2025 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual, a Ghidului 

Solicitantului privind regimul finanțărilor nerambursabile de la bugetul local, alocate 

pentru activități nonprofit de interes local și a Metodologiei Generale pentru atribuirea 

contractelor de finanțare nerambursabilă din fondurile publice ale Municipiului Ploiești, 

alocate pentru activități nonprofit potrivit Legii nr. 350/2005 pentru anul 2025 – inițiat 

de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de eliberare a 

Acordului administratorului drumului pentru lucrările de branșamente/racorduri la 

rețelele tehnico-edilitare realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al 

Municipiului Ploiești care afectează structura căilor de comunicații rutiere-străzi, 

trotuare, alei și spații verzi – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 

21. Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului Ploieşti cu Judeţul Prahova 

în vederea realizării obiectivului de investiţii “Grup sanitar în parc – (PT, execuţie, 

dirigenţie de şantier)” în cadrul Administraţiei Parcului Memorial „Constantin Stere”  - 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

22. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 46/20.02.2025 privind aprobarea încheierii acordului de 

parteneriat între U.A.T Municipiul Ploiești și U.A.T Județul Prahova în proiectul 

”South-Muntenia Energy Efficiency for Public Buildings Investment Programme” în 

vederea obținerii finanțării prin programul E.L.E.N.A - European Local Energy 

Assistance și a cofinanțării U.A.T Municipiul Ploiești - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

23. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru ocuparea a cinci posturi de membru în cadrul Consiliului de 

administraţie la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 



24. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru ocuparea a cinci posturi de membru în cadrul Consiliului de 

administraţie la S.C. Transport Călători Expres S.A. Ploiești - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării a patru posturi ocupate din 

cadrul Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti 

- inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de posturi, 

organigramei, statului de funcţii și normativului de personal ale Creşei nr. 39 

Municipiul Ploieşti - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport, 

Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia de buget 

finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale 

S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

28. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinsă în anexa nr. 1 

la Hotărârea Consiliului Local nr. 253/30.05.2025 privind aprobarea organigramei și 

statelor de funcții ale Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești - inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unor acorduri-cadru având ca 

obiect achiziționarea de servicii juridice de consultanță, asistență și/sau reprezentare 

juridică de către societatea Termo Ploiești S.R.L. – inițiat de consilierii locali Valentin 

Marcu și Robert-Ionuț Vîscan. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

30.  Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.675/2024 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului 



Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea 

Calităţii, din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2024-2025, modificată şi completată - inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

31. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 63/2025 privind constituirea comisiei de negociere a chiriei 

pentru imobilul restituit în natură foştilor proprietari prin Dispoziţia Primarului 

Municipiului Ploieşti nr. 1077/08.02.2019, care afectează o parte din terenul aferent 

Colegiului Național „I. L. Caragiale” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

32. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti nr. 258/30.05.2025 privind modificarea contractelor de închiriere 

nr.16402/15.10.2013 încheiat cu Cabinetul Medical Individual Dr. Popoiu Rodica 

Elena, nr. 6885/06.04.2015 încheiat cu Cabinetul Medical Individual Dr. Bardaş 

Antonela Monica şi nr. 6350/25.03.2016 încheiat cu Manea N. Gabriela Marianita 

Cabinet Individual de Psihologie – inițiat de consilierul local Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

33. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali, 

Gheorghe Popa, Gheorghe Sîrbu-Simion și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

34. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate al 

Procedurii privind organizarea și funcționarea teraselor de vară cu profil de alimentație 

publică amenajate în Municipiul Ploiești – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în două loturi a 

imobilului – teren situat în Ploieşti, Strada Vasile Lupu nr. 20-24 – inițiat de consilierii 

locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei 

Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



36. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploieşti a imobilului-teren situat în Ploiești, str. Cerceluș nr. 30A – inițiat de consilierii 

locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei 

Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

37. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren aferent balcon adiacent apartament nr. 21, situat în Ploiești, 

str.Theodor Aman, nr. 41, bl. 30A, sc, B, parter – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, 

Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

38. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea poziţiei 1218 (referitoare la 

imobilul situat în str. Udriște Năsturel, nr. 6) din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti”, 

modificată prin Hotărârea nr. 15 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești din data de 

31 ianuarie 2023 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, 

Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

39. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 236 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Rozelor nr. 1), din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, 

Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

40. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 682 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, Aleea Arnăuţi, nr. 4, bl. 75, Sc. A, ap. 14, et. 3) din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin 

Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai 

Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



41. Proiect de hotărâre privind actualizarea poziţiei 1130 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Roşiori, nr. 28) din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii 

locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei 

Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

42. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței unei unităţi locative 

proprietatea municipiului Ploiești, situată în Ploieşti, str. Ștefan Octavian Iosif nr. 12,  

prin extinderea acesteia pe spațiul locativ disponibil - proprietatea Municipiului Ploiești, 

eliberat pe parcursul exploatării – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și 

Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

43. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei imobilului situat în Ploiești, 

str. Bobâlna nr. 26 din spaţiu învăţământ în imobil destinat serviciilor publice de interes 

local şi transmiterea acestuia în administrarea Spitalului de Pediatrie Ploieşti – inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-

Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

44. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 9, Carte funciară nr. 136944-C1-U9, nr. cadastral 136944-C1-U9, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și 

Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

45. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 15, Carte funciară nr. 136944-C1-U15, nr. cadastral 136944-C1-U15, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și 

Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



46. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 17, Carte funciară nr. 136944-C1-U17, nr. cadastral 136944-C1-U17, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și 

Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

47. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 20, Carte funciară nr. 136944-C1-U20, nr. cadastral 136944-C1-U20, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și 

Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

48. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți,          

nr. 2, bl. T6-T7, sc. T7, ap. 6, Carte funciară nr. 136732-C1-U14, nr. cadastral 136732-

C1-U14, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, 

Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

49. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T8-T9, sc. T9, ap. 2, Carte funciară nr. 136696-C1-U10, nr. cadastral 136696-C1-

U10, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe 

Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

50. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T14-T15-T16, sc. T16, ap. 8, Carte funciară nr. 136726-C1-U27, nr. cadastral 

136726-C1-U27, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, 

Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

51. Proiect de hotărâre privind vânzarea către domnul Zerbeș Vasile Claudiu a 

cotei indivize de teren în suprafață de 160,77 m
2
 din suprafața totală de 1870,00 m

2
 a 

terenului situat în Ploiești, str. Tinosu, nr. 36,  înscris în  Cartea Funciară nr. 127067, cu 

număr cadastral 127067 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin 

Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai 

Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

52. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului (teren + 

construcție) înscris în Cartea funciară nr. 145533 situat în Ploiești, str. Rezervoarelor 

nr.1, ce aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, 

Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

53. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Mihai Bravu nr. 208, bl. 25A adiacent 

apartamentului nr. 1, din bl. 25A, sc. A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe 

Popa și Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

54. Proiect de hotărâre privind actualizarea elementelor de identificare ale unor 

bunuri ce fac parte din imobilul Stație de Epurare a Municipiului Ploiești, situat în 

Ploiești, strada Corlăteşti, nr. 1A – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-Andrei Sandu, Gheorghe Popa și 

Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţie şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

«Modernizarea/dotarea infrastructurii educaţionale” a unităţii de învaţământ Colegiul 

Economic ”Virgil Madgearu” Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze 



56. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Grup sanitar în parc – 

(PT, execuție, dirigenție de șantier)”  – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general la 

finalizarea procedurilor de achiziție a lucrărilor de execuție privind obiectivul de 

investiţii: ”Înființare Centru de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități, Ploiești, 

strada Ștrandului, nr. 3A“ prin Componenta 13 – Reforme sociale Investiția 2- 

Reabilitarea/renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități, Apel competitiv ”Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități - Sesiunea 2”, finanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR) - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență social. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

“Construire Hală de Producție Confecții Metalice P+1Ep”, str. Mihai Bravu nr. 328 A - 

326 B, Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului Urbanistic de Detaliu - 

Ridicare Restricție de Construire pentru Extindere Corp C2 cu Spațiu Producție 

Confecții Textile”, municipiul Ploiești, str. Drumul Serii nr. 16, nr. cadastral 122141- 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

60. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 514/22.10.2024 privind aprobarea proiectului „Eficientizare 

energetică blocuri în Municipiul Ploiești - LOT 3”, a indicatorilor tehnico-economici și 

a cheltuielilor legate de proiect – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze 

61. Diverse. 

 

 

 


